ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Таджикистан "Об энергосбережении и энергоэффективности"

Принят постановлением Маджлиси намояндагон МОРТ от 15 июня 2022 №769 Одобрен постановлением Маджлиси милли МОРТ

от 15 июля 2022 №307

Статья 1. Внести в Закон Республики Таджикистан "Об энергосбережении и энергоэффективности" от 19 сентября 2013 года (Ахбори Маджлиси Оли Республики Таджикистан, 2013 г., №8-9, ст. 651) следующие изменения и дополнения:

- 1. В статье 1:
- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
- "- вторичные энергетические ресурсы энергоносители, полученные в виде отходов производства и потребления или побочных продуктов в результате осуществления технологического процесса или использования оборудования, функциональное назначение которого не связано с производством соответствующего вида энергетических ресурсов;".
- 2. Дополнить статьей 6(1) следующего содержания:
- "Статья 6(1). Полномочия местных органов государственной власти в области энергосбережения и энергоэффективности
- К полномочиям местных органов государственной власти в области энергосбережения и энергоэффективности относятся:
- разработка и реализация местных программ в области энергосбережения и энергоэффективности;
- информационная поддержка мероприятий по энергосбережению и энергоэффективности;
- координация деятельности в рамках осуществления мер по энергосбережению и энергоэффективности;
- содействие внедрению энергоэффективного оборудования, технологий и материалов, в том числе в рамках реализации проектов, выполнения

установленных показателей в сфере энергосбережения, соблюдения норм расхода топливно-энергетических ресурсов;

- осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Республики Таджикистан.".
- 3. В статье 8:
- дополнить частью 2 следующего содержания:
- "2. Определение класса энергоэффективности товара осуществляется производителем и импортером. При этом, включение информации о классе энергоэффективности товара в техническую документацию, прилагаемую к товару, в его маркировку, нанесение этой информации на его этикетку осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми и нормативными техническими актами.";
- часть 2 считать частью 3.
- 4. Статью 11 дополнить частью 4 следующего содержания:
- "4. Положительное заключение государственной энергетической экспертизы является обязательным условием для утверждения проектной документации на возведение и реконструкцию жилых, административных зданий, объектов социального, культурного и производственного назначения, в том числе источников тепловой и электрической энергии. При этом, не допускаются строительство и ввод в эксплуатацию объектов, в том числе после реконструкции, модернизации и (или) капитального ремонта, не соответствующих требованиям законодательства Республики Таджикистан и технических регламентов об энергосбережении."
- 5. Часть 3 статьи 12 изложить в следующей редакции:
- "3. Деятельность по проведению энергетического исследования вправе осуществлять только юридические и физические лица, отвечающие требованиям, установленными законодательством Республики Таджикистан.".
- 6. Часть 1 статьи 17 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
- "- содействие увеличению случаев использования источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии, а равно увеличение количества объектов, использующих их;".
- 7. Часть 2 статьи 19 после слов "связанных с" дополнить словами "качеством и".

Статья 2. Настоящий Закон ввести в действие после его официального опубликования.

Президент

Республики Таджикистан

Эмомали Рахмон

г.Душанбе,

19 июля 2022 года №1911